
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 

Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτε-
χνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας.

2 Έγκριση νυχτερινής, εξαιρέσιμης και υπερωρια-
κής απασχόλησης μόνιμων υπαλλήλων του Εθνι-
κού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθώς και 
της Ομάδας Ταχείας Παρέμβασης (ΟΤΑΠ) για το 
έτος 2025, σε εφαρμογή της απόφασης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της 44ης/31.10.2024 συνε-
δρίασης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2518 (1)
Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119). 

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 90 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 91 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Το άρθρο 109 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δη-
μόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 39). 

9. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5479). 

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7391

78787



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78788 Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του 
Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6396). 

16. Την υπ’ αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας  - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 433).

17. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-
οτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με 
τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210). 

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
389/24-10-2024) της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών.

19. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
223/18-12-2024).

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ως 
εξής:

Άρθρο 1  
Γενικές Αρχές

Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος Μηχανολό-
γων Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας αποσκοπούν στην προαγωγή της γνώσης μέσω της 
πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας στους τομείς που 
άπτονται της επιστήμης του Μηχανολόγου Μηχανικού 
και οδηγούν στην απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος. 
Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο 
οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστημο-
νικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/της 
κατόχου του στην εξέλιξη της επιστήμης και της γνώσης 
στον αντίστοιχο επιστημονικό κλάδο.

Η εφαρμογή του Κανονισμού του Προγράμματος Δι-
δακτορικών Σπουδών του Τμήματος αποτελεί μία από 
τις απαραίτητες προϋποθέσεις για την ομαλή εξέλιξη και 
επιτυχή ολοκλήρωση διδακτορικού ερευνητικού έργου 
υψηλής στάθμης.

Στον παρόντα Κανονισμό αποτυπώνονται η δομή και 
οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, όπως αυτός 
καταρτίστηκε με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος στις 24/10/2024.

Άρθρο 2  
Νομικό και Θεσμικό πλαίσιο

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών οργανώνεται και 
λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
του ν. 5094/2024 και των εν ισχύ ευρισκομένων σχετικών 
διατάξεων και αποφάσεων.

Άρθρο 3  
Δικαίωμα Υποβολής Αίτησης

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών 
έχουν όσοι/ες πληρούν τις κάτωθι προϋποθέσεις:

· Είναι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου ιδρύματος 
της αλλοδαπής, από Τμήματα Μηχανικών ή Θετικών Επι-
στημών ή της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών (των 
πρώην Τ.Ε.Ι.). Υποψήφιοι/ες από άλλα, λιγότερο συγγενή, 
Τμήματα μπορούν επίσης να γίνονται δεκτοί κατόπιν 
αιτιολογημένης τεκμηρίωσης.

· Είναι κάτοχοι Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότι-
μου ιδρύματος της αλλοδαπής ή είναι κάτοχοι ενιαίου και 
αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου 
κατά το άρθρο 78 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 4  
Διαδικασία Επιλογής Υποψηφίων Διδακτόρων

Ο/Η υποψήφιος/α
1. Προκήρυξη για την επιλογή υποψηφίων διδακτόρων 

πραγματοποιείται μία (1) φορά κάθε ακαδημαϊκό έτος, 
κατά τους μήνες Σεπτέμβριο - Νοέμβριο ή όποτε άλλοτε 
κρίνει σκόπιμο η Συνέλευση του Τμήματος. Οι προκηρύ-
ξεις θέσεων υποψηφίων διδακτόρων αναρτώνται στον 
ιστότοπο του Τμήματος. Στις προκηρύξεις ορίζονται:

- Η χρονική διάρκεια υποβολής των αιτήσεων.
- Τα γνωστικά πεδία στα οποία δύνανται οι υποψήφιοι/

ες να εκπονήσουν διδακτορική διατριβή καθώς και ο 
αριθμός εισακτέων ανά γνωστικό πεδίο.

- Τα δικαιολογητικά που θα συνοδεύουν την αίτηση.
Ο/Η υποψήφιος/α που επιθυμεί να εκπονήσει διδα-

κτορική διατριβή στο Τμήμα, υποβάλλει σχετική αίτηση 
στη Γραμματεία, σύμφωνα με την εκάστοτε προκήρυξη. 

2. Κάθε ενδιαφερόμενος/η που πληροί τις προϋποθέ-
σεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών δύναται να 
υποβάλει αίτηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος για 
την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. Η αίτηση περι-
λαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα εξής δικαιολογητικά:

α) Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
β) Τίτλους σπουδών.
γ) Βεβαιώσεις ισοτιμίας και αντιστοιχίας από το 

Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., όπου απαιτούνται.
δ) Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχι-

ακών και/ή μεταπτυχιακών σπουδών.
ε) Πιστοποιητικό γνώσης της αγγλικής γλώσσας (ελά-

χιστο επίπεδο Β2). Δύναται η γλώσσα να διαφέρει της 
αγγλικής, εφόσον αυτό κρίνεται σημαντικό για ακαδη-
μαϊκούς λόγους από τη Συνέλευση του Τμήματος. 

στ) Δύο (2) τουλάχιστον συστατικές επιστολές.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78789Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

ζ) Πρόταση εκπόνησης διδακτορικής διατριβής. Η 
πρόταση περιλαμβάνει τον προτεινόμενο τίτλο της δια-
τριβής, γενικό σκοπό και ειδικότερους στόχους της δια-
τριβής, παρουσίαση του ερευνητικού αντικειμένου (με 
αντιπροσωπευτική βιβλιογραφία), της προτεινόμενης 
μεθοδολογίας, και χρονοδιάγραμμα.

η) Κάθε άλλο στοιχείο που συμβάλλει στην πληρέστε-
ρη αξιολόγηση των υποψηφίων (π.χ. αποδεικτικά ερευ-
νητικής δραστηριότητας, αποδεικτικά γνώσης άλλων 
ξένων γλωσσών (πλην της αγγλικής), διακρίσεις, απο-
δεικτικά προϋπηρεσίας κ.λπ.).

Στην αίτηση αναγράφεται η προτεινόμενη γλώσσα 
εκπόνησης και συγγραφής, η οποία μπορεί να είναι δι-
άφορη της Ελληνικής, καθώς και ο/η προτεινόμενος/η 
ως επιβλέπων/ουσα της Διδακτορικής Διατριβής, ο/η 
οποίος/α ανήκει σε όσους/ες έχουν δικαίωμα επίβλε-
ψης Διδακτορικής Διατριβής, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στο άρθρο 94 του ν. 4957/2022, στο άρθρο 85 του 
ν. 5094/2024 και στο άρθρο 7 του παρόντος Κανονισμού.

Το Τμήμα
Η Συνέλευση του Τμήματος, με βάση τη συνάφεια 

του ερευνητικού αντικειμένου των αιτήσεων που έχουν 
υποβληθεί, ορίζει Τριμελή Επιτροπή από μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος, ανά κατηγορία αιτήσεων. Η Επιτροπή εξετάζει 
τις αιτήσεις των υποψηφίων αναφορικά με την πληρό-
τητα των προϋποθέσεων του άρθρου 3 του παρόντος 
Κανονισμού, και παράλληλα αξιολογεί την πρόταση 
εκπόνησης διδακτορικής διατριβής και τα υπόλοιπα δι-
καιολογητικά των υποψηφίων. Οι υποψήφιοι/ες μπορεί, 
κατά την κρίση της Τριμελούς Επιτροπής, να κληθούν 
σε προφορική συνέντευξη η οποία και θα συνεκτιμηθεί 
στην αξιολόγησή τους.

Κατόπιν, η Επιτροπή υποβάλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος εισήγηση με αναλυτικό υπόμνημα. Επιπρό-
σθετα, προτείνει τον/την επιβλέποντα/ουσα, ακόμη και 
αν αυτός/ή έχει προταθεί από τον/την υποψήφιο/α. Σε 
κάθε περίπτωση το θέμα ανάγεται στην αρμοδιότητα 
της Συνέλευσης του Τμήματος. 

Η Συνέλευση του Τμήματος, συνεκτιμώντας το υπό-
μνημα της Επιτροπής, εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογη-
μένα την αίτηση του/της υποψήφιου/ας. Στην εγκριτική 
απόφαση ορίζεται, επίσης, η γλώσσα συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής. Σε περίπτωση εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής με ιδρύματα της αλλοδαπής, 
η γλώσσα συγγραφής αυτή είναι υποχρεωτικά η αγγλι-
κή ή άλλη ξένη γλώσσα, σύμφωνα με το άρθρο 91 του 
ν. 4957/2022. Στην ίδια απόφαση, η Συνέλευση δύναται 
να καθορίσει ως προϋπόθεση για την εκπόνηση της Δι-
δακτορικής Διατριβής του/της υποψήφιου/ας, την πα-
ράλληλη επιτυχή παρακολούθηση μαθήματος/ων ή άλ-
λες συναφείς με την επιστημονική έρευνα υποχρεώσεις.

Αλλαγή τίτλου ή γνωστικού αντικειμένου, καθώς επί-
σης και αλλαγή στη γλώσσα συγγραφής της διατριβής, 
μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά από τεκμηριωμένη 
εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και 
έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

Άρθρο 5  
Δικαιώματα/Παροχές και Υποχρεώσεις 
Υποψηφίων Διδακτόρων

5.1 Δικαιώματα/Παροχές
Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες για πέντε (5) έτη από την 

ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, διατηρούν πλήρη τα δικαιώματα και τις παροχές 
που προβλέπονται και για τους/τις φοιτητές/τριες του β’ 
κύκλου σπουδών. Ενδεικτικά αναφέρονται: τεχνολογική 
και οικονομική υποστήριξη, βραβεία, υποτροφίες, φοιτη-
τική μέριμνα, εκπροσώπηση σε συλλογικά Όργανα, κ.α.

Επιπλέον, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες διατηρούν 
δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλι-
οθηκών μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την απονομή του 
Διδακτορικού Διπλώματος.

5.2 Υποχρεώσεις
Να συνεργάζονται με τον/την επιβλέποντα/ουσα και 

τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής για 
την υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής τους.

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες υποχρεούνται να υπο-
βάλουν εγγράφως αναλυτική έκθεση προόδου της 
διδακτορικής τους διατριβής και να παρουσιάζουν 
προφορικά ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής την πρόοδο αυτής. Η μη υποβολή έκθεσης 
προόδου ισοδυναμεί με αρνητική εισήγηση. Αντίγραφο 
του υπομνήματος, καθώς και σχόλια επ’ αυτού από τον/
την επιβλέποντα/ουσα ή την Τριμελή Συμβουλευτική 
Επιτροπή και των εκθέσεων προόδου, καταχωρούνται 
στον ατομικό φάκελο του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα, 
αφού διαβιβαστούν, διά της Γραμματείας, στη Συνέλευση 
του Τμήματος. Επιπρόσθετα, η Συνέλευση του Τμήματος 
δύναται να οργανώσει σεμινάρια μία φορά κάθε έτος, 
στα οποία να γίνεται η παρουσίαση της προόδου της 
διδακτορικής διατριβής.

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες υποχρεούνται να παρέ-
χουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα με τις ανά-
γκες των Προγραμμάτων Πρώτου και Δεύτερου Κύκλου 
Σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του/της επι-
βλέποντος/ουσας, καθώς και επικουρικό διοικητικό έργο 
στο Τμήμα π.χ. επιτηρήσεις. Οι επιμέρους λεπτομέρειες 
σχετικά με τα καθήκοντα των υποψηφίων διδακτόρων, 
συμπεριλαμβανομένων πιθανών αμοιβών ή άλλων πα-
ροχών, προβλέπονται στον αντίστοιχο Κανονισμό του 
Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου και ισχύουν σύμφωνα με τις εκάστοτε διατάξεις και 
αποφάσεις.

Άρθρο 6  
Χρονική διάρκεια

Για τους/τις Υποψήφιους/ες Διδάκτορες η χρονική δι-
άρκεια για την απόκτηση του Διδακτορικού Διπλώματος 
είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από 
την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής.

Ο μέγιστος χρόνος εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής ορίζεται στα έξι (6) πλήρη ημερολογιακά έτη από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78790 Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής.

Ο παραπάνω χρόνος δύναται να παραταθεί για δύο (2) 
επιπλέον έτη, το οποίο εισηγείται η Τριμελής Συμβου-
λευτική Επιτροπή με ενδελεχή τεκμηρίωση, μετά από 
αίτηση του/της υποψηφίου/ας, και εγκρίνει η Συνέλευση 
του Τμήματος.

Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας μπορεί να αιτηθεί ανα-
στολής, μέγιστης συνολικής χρονικής διάρκειας δύο (2) 
ετών, η οποία συνοδεύεται με επαρκώς αιτιολογημένη 
εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και 
εγκρίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Κατά τη διάρκεια της αναστολής αίρεται η ιδιότητά του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα και τα εξ’ αυτής απορρέ-
οντα δικαιώματα. Ο χρόνος της αναστολής δεν προ-
σμετράται στο μέγιστο συνολικό χρόνο εκπόνησης της 
Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 7  
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

1. Δικαίωμα επίβλεψης Διδακτορικών Διατριβών 
έχουν:

α. Τα μέλη Δ.Ε.Π., βαθμίδας Καθηγητή/τριας, Αναπλη-
ρωτή/τριας Καθηγητή/τριας ή Επίκουρου/ης Καθηγητή/
τριας, του οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

β. Μέλη Δ.Ε.Π. σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα (Α.Σ.Ε.Ι.),

γ. Ομότιμοι/ες Καθηγητές/τριες και αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π.,

δ. Ερευνητές/τριες Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας από Ερευνητικά 
Κέντρα (του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 και τις προ-
βλέψεις του άρθρου 94 του ν. 4957/2022) συμπεριλαμ-
βανομένων των Ερευνητικών Κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών καθώς και το επιστημονικό 
προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Με-
ταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του 
ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό δί-
πλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

ε. καθηγητές/τριες ιδρυμάτων της αλλοδαπής και 
ερευνητές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον/στην 
προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 94 του ν. 4957/2022, την επίβλεψη 
της Διδακτορικής Διατριβής και ορίζει τα άλλα δύο μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, με αρμοδι-
ότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει την εκπόνηση 
και συγγραφή της. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής θα πρέπει να έχουν είτε ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο ή συναφές επιστημονικό 
έργο με την προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή. Ο/Η 
επιβλέπων/ουσα θα πρέπει να ανήκει στο οικείο Τμήμα.

3. Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχουν 
ως μέλη ο/η επιβλέπων/ουσα και δύο (2) ακόμη μέλη 
Δ.Ε.Π. τα οποία έχουν δικαίωμα επίβλεψης Διδακτορι-
κών Διατριβών όπως αυτά ορίζονται στην παράγραφο 
1 του παρόντος άρθρου του Κανονισμού. Ο αριθμός των 
αφυπηρετησάντων Μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως 

μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δε δύναται 
να υπερβαίνει τον έναν (1) σύμφωνα με το άρθρο 94 του 
ν. 4957/2022. 

Ο ανώτατος αριθμός επιβλεπόμενων Διδακτορικών 
Διατριβών ανά μέλος Δ.Ε.Π. είναι πέντε (5) στο σύνολο, 
είτε με επίβλεψη είτε με συνεπίβλεψη. Στην περίπτωση 
συνεπίβλεψης προβλέπεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνερ-
γασίας όπως καθορίζεται στο άρθρο 8 του παρόντος Κα-
νονισμού. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, και με την προϋ-
πόθεση ότι η περίπτωση αφορά είτε χρηματοδοτούμενη 
θέση πλήρους απασχόλησης Υποψήφιου/ας Διδάκτορα 
είτε συνοδεύεται από αιτιολογημένη τεκμηρίωση, κάθε 
μέλος Δ.Ε.Π. δύναται να αιτηθεί προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιβλεπό-
μενων Διδακτορικών Διατριβών. Σε κάθε περίπτωση, 
ο μέγιστος αριθμός των επιβλεπόμενων διδακτορικών 
διατριβών, συμπεριλαμβανομένων της επίβλεψης και 
της συνεπίβλεψης, δεν μπορεί να ξεπεράσει τις οκτώ (8).

4. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η επιβλέπων/ουσα 
εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη 
επιβλέποντος/ουσας για μεγάλο χρονικό διάστημα, η 
Συνέλευση του Τμήματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, 
αναθέτει σε άλλον την επίβλεψη, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στις προηγούμενες παραγράφους του πα-
ρόντος άρθρου, κατόπιν αίτησης του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης του/της νέου/ας 
προτεινόμενου/ης επιβλέποντος/ουσας. Σε διαφορετική 
περίπτωση, ένα από τα άλλα δύο (2) μέλη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής αναλαμβάνουν χρέη επιβλέ-
ποντος/ουσας, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου 
αριθμού υποψήφιων διδακτόρων.

5. Αν ο/η αρχικός/ή επιβλέπων/ουσα μετακινηθεί σε 
άλλο Α.Ε.Ι. ή Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει 
να τελεί χρέη επιβλέποντος/ουσας των Διδακτορικών 
Διατριβών που έχει αναλάβει και ο τίτλος απονέμεται 
από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα, όπου ξεκίνησε 
η εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής.

6. Μετά τον ορισμό της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής, η Γραμματεία του Τμήματος οφείλει να αναρ-
τήσει στον διαδικτυακό τόπο, στην ελληνική και αγγλική 
γλώσσα, το όνομα του/της Υποψήφιου/ας Διδάκτορα, 
τον τίτλο και σύντομη περίληψη της Διδακτορικής Δια-
τριβής, το όνομα του/της επιβλέποντος/ουσας και των 
άλλων μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Άρθρο 8  
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής με  
Συνεπίβλεψη

Το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών είναι δυνατό να 
συνεργάζεται, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρ-
θρο 90 του ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε από τον 
ν. 5094/2024, με Τμήματα του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, Ανώτατα Στρα-
τιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ερευνητικά Κέντρα και 
Ινστιτούτα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, Ερευνητι-
κά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, το 
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθη-
νών, για την εκπόνηση διατριβών με συνεπίβλεψη. Τα 
σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78791Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

ή χωριστού τίτλου κ.α., προβλέπονται στο οικείο Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας που καταρτίζεται.

Το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών είναι δυνατό, 
επίσης, να συνεργάζεται με αναγνωρισμένα ως ομοτα-
γή Ιδρύματα ή Ερευνητικά Κέντρα και Ινστιτούτα της 
αλλοδαπής για την εκπόνηση διατριβών με συνεπίβλε-
ψη. Στην περίπτωση συνεπίβλεψης συντάσσεται Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας. 

Άρθρο 9  
Αξιολόγηση Διδακτορικής Διατριβής

Μετά την ολοκλήρωση εκπόνησης της Διδακτορικής 
Διατριβής ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει αί-
τηση στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, διά της 
Γραμματείας, για δημόσια υποστήριξη και αξιολόγησή 
της. Αναγκαία προϋπόθεση για την ολοκλήρωση εκπόνη-
σης της Διδακτορικής Διατριβής είναι η τεκμηρίωσή της 
με τον απαιτούμενο αριθμό δημοσιεύσεων όπως αυτός 
καθορίζεται στον Κανονισμό του Προγράμματος Διδα-
κτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου. Στις παραπάνω 
εργασίες, το όνομα του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα 
θα πρέπει να είναι πρώτο στη σειρά των αναφερόμενων 
συγγραφέων και ο επιβλέπων Καθηγητής να βρίσκεται 
στη δημοσίευση. Ο αριθμός των συμμετεχόντων/ουσών 
σε κάθε δημοσίευση δεν θα πρέπει να ξεπερνά τα πέντε 
(5) άτομα.

Προηγουμένως, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας θα 
πρέπει να έχει παρουσιάσει τα κύρια αποτελέσματα της 
διατριβής του/της ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής. Δέκα (10) τουλάχιστον ημέρες πριν 
από την ημερομηνία πραγματοποίησης της πιο πάνω 
παρουσίασης, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας θα πρέπει 
να παραδώσει στα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής γραπτή έκθεση, η οποία θα περιλαμβάνει ανα-
λυτική περιγραφή της κατάστασης της επιστήμης, των 
πρωτότυπων αποτελεσμάτων και της συμβολής της δια-
τριβής στην επιστημονική περιοχή που πραγματεύεται. 
Μετά το πέρας της πιο πάνω παρουσίασης, ακολουθεί 
υποβολή σχετικών ερωτήσεων προς τον/την υποψή-
φιο/α διδάκτορα με σκοπό να διακριβωθεί η επάρκεια 
του έργου που έχει εκτελέσει στο πλαίσιο της διατριβής 
του/της.

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, αποφασίζει την 
έγκριση ή την αιτιολογημένη απόρριψη της αίτησης. 
Εφόσον αυτή εγκριθεί, συντάσσει αναλυτική Εισηγητική 
Έκθεση. Στην Εισηγητική Έκθεση καταγράφεται η ολο-
κλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής και 
προτείνεται ο ορισμός Επταμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής για τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα. Εάν η Τριμελής 
Συμβουλευτική Επιτροπή δεν εγκρίνει την αίτηση του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα, του/της δίνει αναλυτικά 
επιστημονικές παρατηρήσεις - βελτιώσεις καθώς και 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, η οποία κοινοποιείται 
διά της Γραμματείας στη Συνέλευση του Τμήματος. Ο/Η 
Πρόεδρος του Τμήματος οφείλει να ελέγξει εάν ο/η υπο-
ψήφιος/α διδάκτορας καλύπτει όλα τα κριτήρια του πα-
ρόντος κανονισμού και αποστέλλει το αίτημα δημόσιας 
υποστήριξης προς έλεγχο στη ΜΟ.ΔΙ.Π. Στη συνέχεια και 
εφόσον η ΜΟ.ΔΙ.Π. επιβεβαιώσει ότι πληρούνται οι προ-

ϋποθέσεις των δημοσιεύσεων του παρόντος κανονισμού 
αποστέλλει διαβιβαστικό στο Τμήμα. 

Εν συνεχεία, η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει Επτα-
μελή Εξεταστική Επιτροπή για την αξιολόγηση της Διδα-
κτορικής Διατριβής του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα. 
Σε αυτή μετέχουν τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτι-
κής Επιτροπής και τέσσερα επιπλέον μέλη που πληρούν 
τα κριτήρια του άρθρου 95 παρ. 1 του ν. 4957/2022 και 
έχουν την ίδια ή συναφή ειδικότητα με το επιστημονικό 
πεδίο της Διδακτορικής Διατριβής. Κατ’ ελάχιστον τέσ-
σερα (4) από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής 
είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που 
ανήκουν στο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο 
οποίο εκπονείται η διδακτορική διατριβή σύμφωνα με 
το άρθρο 95 του ν. 4957/2022. Συγγενείς πρώτου και 
δεύτερου βαθμού του/της υποψήφιου διδάκτορα δεν 
μπορεί να είναι μέλη της Επταμελούς Επιτροπής. Δύναται 
να συμμετέχουν στην επταμελή επιτροπή έως δύο (2) 
Μέλη Δ.Ε.Π. από το εξωτερικό, οι οποίοι δύναται να είναι 
μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. 

Μετά τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής από τη Συνέλευση του Τμήματος, ο επιβλέπων ορίζει 
την ημερομηνία, την ώρα και τον τόπο της δημόσιας 
υποστήριξης της διατριβής, σε συνεννόηση με τα μέλη 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και τη γνωστο-
ποιεί στον υποψήφιο, στη Γραμματεία του Τμήματος και 
στα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος. Η εξέταση της διδακτο-
ρικής διατριβής γίνεται το αργότερο εντός εξήντα (60) 
ημερών από την ημερομηνία ορισμού της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και διαβίβασης της διδακτορικής διατριβής στα μέλη 
της επιτροπής. Σε περίπτωση παρέλευσης της δίμηνης 
προθεσμίας η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή πρέπει 
να ορισθεί εκ νέου από τη Συνέλευση του Τμήματος με 
εισήγηση του επιβλέποντα/ουσας.

Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας οφείλει να παραδώ-
σει αντίγραφα της διδακτορικής διατριβής, σε έντυπη 
ή ηλεκτρονική μορφή, σε όλα τα μέλη της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής τουλάχιστον τριάντα (30) μέρες 
πριν την ημερομηνία εξέτασης.

Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα, ενώπιον της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η συνεδρίαση για τη δη-
μόσια υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγματο-
ποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον 
δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών 
της εξεταστικής επιτροπής. 

Ο/Η υποψήφιος/α επίσης απαντά στις ερωτήσεις των 
μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Με τη 
σύμφωνη γνώμη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
είναι δυνατό να υποβληθούν ερωτήσεις και από το ακρο-
ατήριο. Η όλη διαδικασία δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει 
τις δύο (2) ώρες.

Στη συνέχεια ο/η υποψήφιος/α αποχωρεί και η Επτα-
μελής Εξεταστική Επιτροπή συσκέπτεται χωρίς την 
παρουσία τρίτων και κρίνει τη διατριβή ως προς την 
ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη 
συμβολή της στην επιστήμη. Με βάση αυτά τα κριτήρια, 
διατυπώνει την τελική της κρίση και τη βαθμολογεί.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78792 Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

Η έγκριση και βαθμολόγηση βεβαιώνεται με σχετικό 
Πρακτικό. Η Διδακτορική Διατριβή εγκρίνεται με πλειο-
ψηφία τουλάχιστον πέντε (5) μελών της Επταμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής. Το Πρακτικό υπογράφεται από όλα 
τα συμμετέχοντα στη διαδικασία της αξιολόγησης της 
διατριβής μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
και διαβιβάζεται δια της Γραμματείας, στη Συνέλευση 
του Τμήματος. 

Η εγκριθείσα Διδακτορική Διατριβή βαθμολογείται με 
την ακόλουθη κλίμακα: 

· Άριστα μετ’επαίνου
· Άριστα.
· Λίαν Καλώς.
· Καλώς.
Ο βαθμός Άριστα μετ’επαίνου απονέμεται σε εξαι-

ρετικές περιπτώσεις και μόνο με ομόφωνη απόφαση 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, που οφείλει 
να τεκμηριώσει στο σχετικό πρακτικό τους λόγους της 
διάκρισης. Για να αποδοθεί αυτή η διάκριση θα πρέπει 
να ικανοποιούνται και τα τρία ακόλουθα κριτήρια: i. ολο-
κλήρωση της ΔΔ εντός τεσσάρων (4) ετών, ii. τουλάχι-
στον τρία (3) δημοσιεύματα που προέρχονται από τη 
διδακτορική διατριβή σε έγκριτα, διεθνή περιοδικά, που 
ανήκουν στην κατηγορία Q1 της SCIMAGO (SCOPUS), 
στα οποία ο/η Υποψήφιος/α Διδάκτορας είναι πρώτος/η 
συγγραφέας, iii. σύμφωνη γνώμη του συνόλου των με-
λών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής περί υψηλής 
ποιοτικής στάθμης συγγραφής και παρουσίασης της ΔΔ 
και πολύ ικανοποιητικών, σαφών και τεκμηριωμένων 
απαντήσεων στις ερωτήσεις των μελών της Επιτροπής 
Συνεκτιμώνται τυχόν διεθνείς ή εθνικές διακρίσεις του 
ερευνητικού έργου του ΥΔ.

Μετά την έγκριση της Διδακτορικής Διατριβής, ο/η 
Υποψήφιος/α Διδάκτορας οφείλει να καταθέσει στη 
Γραμματεία του Τμήματος ένα αντίτυπο της τελικής έκ-
δοσης της διατριβής σε έντυπη μορφή (για το Εθνικό 
Κέντρο Τεκμηρίωσης - Εθνικό Αρχείο Διδακτορικών Δια-
τριβών) και δύο αντίτυπα σε ψηφιακή μορφή (ένα για το 
Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης - Εθνικό Αρχείο Διδακτορι-
κών Διατριβών και ένα για την Κεντρική Βιβλιοθήκη του 
Ιδρύματος). Η διδακτορική διατριβή, εφόσον γράφεται 
στην ελληνική γλώσσα, πρέπει να περιέχει σύντομη πε-
ρίληψη στην αγγλική γλώσσα. Η διδακτορική διατριβή, 
εφόσον γράφεται σε γλώσσα διάφορη της ελληνικής, 
πρέπει να συνοδεύεται από: α) Εκτεταμένη περίληψη 
στην ελληνική γλώσσα, η οποία να περιγράφει επαρκώς 
το αντικείμενο της διατριβής, καλύπτοντας όλα τα αντί-
στοιχα κεφάλαια. β) Λεξικό αντιστοίχισης των τεχνικών 
όρων που χρησιμοποιούνται στο κείμενο της διατριβής 
με τους αντίστοιχους ελληνικούς όρους.

Άρθρο 10  
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

Η Συνέλευση αναγορεύει και καθομολογεί τον/την 
υποψήφιο/α διδάκτορα σε δημόσια Συνεδρίαση του 
Τμήματος, παρουσία του/της υποψήφιου/ας Διδάκτορα. 
Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη του Σώματος 
το Πρακτικό που πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση 
της διαδικασίας προφορικής παρουσίασης και αξιο-

λόγησης της Διδακτορικής Διατριβής και ακολουθεί η 
αναγόρευση και καθομολόγηση του/της υποψήφιου/ας. 

Η τελετή αναγόρευσης και καθομολόγησης και ο τύ-
πος του Διδακτορικού Διπλώματος του/της Διδάκτορος 
ακολουθούν τα Πρότυπα σχετικών αποφάσεων της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. Η τε-
λετή διενεργείται τρεις (3) φορές ανά ακαδημαϊκό έτος.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας πριν από την αναγό-
ρευση και καθομολόγησή του/της από την Συνέλευση 
του Τμήματος, μπορεί να αιτηθεί χορήγηση Βεβαίωσης 
Επιτυχούς Αποπεράτωσης.

Άρθρο 11  
Λόγοι Διαγραφής

Η Συνέλευση του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, 
μετά από εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή Υποψήφιου/
ας Διδάκτορα. Στην απόφαση τεκμηριώνονται οι λόγοι 
διαγραφής.

Ειδικότερα, ανεπαρκής πρόοδος του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα τεκμηριώνεται με δύο (2) τουλάχιστον αρ-
νητικές Εκθέσεις Προόδου.

Μετά την παρέλευση του μέγιστου χρόνου εκπόνησης 
της Διδακτορικής Διατριβής, όπως αυτός ορίζεται στο 
άρθρο 4 του παρόντος, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
διαγράφεται από τα οικεία μητρώα της Σχολής.

Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας διαγράφεται αυτοδί-
καια μετά από αίτησή του/της.

Επιπρόσθετα, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας θα πρέ-
πει να σέβεται και να τηρεί τις αποφάσεις των οργάνων 
του Τμήματος και του Ιδρύματος. Η μη τήρηση αυτών 
χωρίς σοβαρή και τεκμηριωμένη δικαιολογία, καθώς και 
α) η παραβίαση των κείμενων διατάξεων όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά όργανα και β) παραπτώματα που 
εμπίπτουν στο δίκαιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
(ν. 2121/1993) κατά τη συγγραφή της διδακτορικής δι-
ατριβής συνιστούν λόγους διαγραφής του/της υποψή-
φιου/ας διδάκτορα.

Άρθρο 12  
Βιομηχανικά Διδακτορικά

Διδακτορικά που εκπονούνται από υποψήφιο/α δι-
δάκτορα σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, 
που εδρεύει στην ημεδαπή, και αφορούν στη διεξαγωγή 
βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την 
εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την παραγω-
γή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών. Ορίζεται από 
τη συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία ένας/μία 
εκπρόσωπος ο/η οποίος/α:

- Καθοδηγεί τον/την υποψήφιο διδάκτορα διαθέτο-
ντας τη γνώση και την εμπειρία σχετικά με το αντικείμενο 
της διδακτορικής διατριβής. 

- Συμμετέχει στις συνεδριάσεις της Τριμελούς και της 
Επταμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής χωρίς όμως δι-
καίωμα ψήφου.

Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία συνάπτει 
πρωτόκολλο συνεργασίας που αφορά το Α.Ε.Ι. και τον 
υποψήφιο διδάκτορα στο οποίο καθορίζονται οι όροι 
συνεργασίας για την εκπόνηση της διδακτορικής διατρι-
βής, τη διεξαγωγή έρευνας και τη χρήση του εξοπλισμού, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78793Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

την εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων και γενικά τα 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συμβαλλόμενων 
μερών.

Επίσης, παρέχει η ίδια τους χώρους της προκειμένου 
να δοθεί η δυνατότητα διεξαγωγής ερευνητικής δραστη-
ριότητας στο σύνολο ή σε μέρος αυτής κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής, με την προϋ-
πόθεση ότι τηρείται ο Κανονισμός του Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος και ο Κανονισμός 
του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου. Τέλος, χρηματοδοτεί εν μέρει ή συνολικά την 
εκπόνηση του βιομηχανικού διδακτορικού και καταβάλει 
τις αντίστοιχες ασφαλιστικές εισφορές εκτός εάν αυτή 
χρηματοδοτείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι εισφορές μπορεί να βα-
ρύνουν τον προϋπολογισμό του χρηματοδοτούμενου 
έργου. Η εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών μπορεί 
να χρηματοδοτείται συγχρόνως από πόρους του Ταμείου 
Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας και από επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες που εδρεύουν ή λειτουργούν παράρτημα 
στην ημεδαπή.

Ειδικότερα θέματα για τα Βιομηχανικά Διδακτορικά 
καθορίζονται στο άρθρο 96 του ν. 4957/2022, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 110 του ν. 5094/2024.

Άρθρο 13  
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλοι/ες οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες του Τμήματος 
μετά την έγκριση του παρόντος Κανονισμού του Προ-
γράμματος Διδακτορικών Σπουδών, εντάσσονται στις 
διατάξεις του ν. 4957/2022, του ν. 5094/2024 και στον 
παρόντα Κανονισμό. Ειδικά για την αξιολόγηση εν εξελί-
ξει διδακτορικών διατριβών, αναφορικά με τα κριτήρια/
συνθήκες για την ολοκλήρωση εκπόνησής τους, παρα-
μένουν εν ισχύ οι διατάξεις που καθορίζονται στον προ-
ηγούμενο Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 19 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ
Ι

Aριθμ. 14157 (2)
Έγκριση νυχτερινής, εξαιρέσιμης και υπερωρια-
κής απασχόλησης μόνιμων υπαλλήλων του Εθνι-
κού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθώς 
και της Ομάδας Ταχείας Παρέμβασης (ΟΤΑΠ) για 
το έτος 2025, σε εφαρμογή της απόφασης του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της 44ης/31.10.2024 συ-
νεδρίασης.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 22 του άρθρου 9 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), 

όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 56 του 
ν. 4075/2012 (Α’ 89).

2. Το άρθρο 6 του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του 
Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 30).

3. Το π.δ. 64/2022 «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 

4. Το άρθρο 25 του ν. 3329/2005 «όπου προβλέπεται 
η 24ωρη λειτουργία του Φορέα». 

5. Τo άρθρο 20 του ν. 4354/2015 σύμφωνα με τo οποίo: 
«Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η από-
φαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από 
το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το 
εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο. 

6. Τoν ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136). 

7. Τον ν. 4270/2014 και τη μεταφορά αρμοδιοτήτων 
στις Οικονομικές Υπηρεσίες του ΕΚΚΑ με την υπ’ αρ. 
731/2017 (Β’ 334) υπουργική απόφαση. 

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκληθεί για νυ-
κτερινή εργασία και εργασία που παρέχεται Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες και νύκτες καθώς και εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού 
του ΕΚΚΑ, θα ανέλθει στο ύψος των 54.000,00 ευρώ και 
θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό έτους 2025 του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

9. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκληθεί για 
αμοιβή για υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού του ΕΚΚΑ, θα 
ανέλθει στο ύψος των 179.200,00 ευρώ και θα βαρύνει 
τον Προϋπολογισμό έτους 2025 του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας.

10. Τα Υπηρεσιακά Σημειώματα της Διεύθυνσης ΕΚΚΑ 
Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. 2372/25-10-2024, Διεύθυνση Συ-
ντονισμού και Οργάνωσης υπ’ αρ. 2333/21-10-2024, Δι-
εύθυνση Παιδικής Προστασίας υπ’ αρ. 2334/21-10-2024.

11. Την απόφαση του Δ.Σ. της 44ης/31-10-2024 Συνε-
δρίασης «Έγκριση Νυχτερινής, Εξαιρέσιμης και Υπερω-
ριακής Απασχόλησης μόνιμων υπαλλήλων του Εθνικού 
Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης καθώς και της Ομάδας 
Ταχείας Παρέμβασης (ΟΤΑΠ) για το έτος 2025».

12. Το υπ’ αρ. 14136/18.12.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας (αρ. πρωτ. Υπουργείου 
7262/11.12.2024) με το οποίο βεβαιώνεται η πίστωση για 
την καταβολή της δαπάνης για την καθιέρωση εργασίας 
με αποζημίωση, κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και προς συ-
μπλήρωση/καθ’υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου, μονίμων και ΙΔΑΧ υπαλλήλων, Μονάδων Κοινωνικής 
Φροντίδας για το έτος 2025.

Κατόπιν των ανωτέρω, αποφασίζουμε:
1. Για εργασία που παρέχεται για:
•  απασχόληση κατά τις Κυριακές - Αργίες και εξαιρέσι-

μες ημέρες και νύκτες έτους 2025, προς συμπλήρωσης 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας

• απασχόληση για νυκτερινή εργασία του έτους 2025, 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78794 Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

του μόνιμου προσωπικού του Ε.Κ.Κ.Α. από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού έτους 2025 του Υπουργείου Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας για την εικοσιτετράωρη λειτουργία του ΕΚΚΑ ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.  
Προς συμπλήρωση υποχρεωτικού ωραρίου

ΚΥΡΙΑΚΕΣ/ΑΡΓΙΕΣ/ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ και 

ΝΥΚΤΕΣ 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

 ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
υπαλλήλων 

Ετήσιος 
Αριθμός 

ωρών

Αριθμός 
υπαλλήλων 

Ετήσιος 
Αριθμός 

ωρών 

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 5 664 5 496

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 1 40 1 80

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 18 2.080 12 2.392

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ  ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 1 96 1 120

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 4 1.000 4 1.068

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 136 2 48

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
(ΙΔΑΧ)

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 
(ΙΔΑΧ) 1 320 1 520

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕ ΤΑΠΗΤΟΥΡΓΩΝ 1 320 1 480

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1 80 1 96

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1 300 1 450

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1 332 1 480

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ (ΙΔΑΧ) ΥΕ ΤΑΠΗΤΟΥΡΓΙΑΣ 1 96 1 120

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 37 31

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 5.464 6.350

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 27.000,00€ 27.000,00€

2. Την έγκριση με αμοιβή, υπερωριακής απασχόλησης, πέραν της υποχρεωτικής, 46 υπαλλήλων που απασχολού-
νται στη μονάδα ταχείας παρέμβασης, η οποία συστήνεται για την ψυχοκοινωνική παρέμβαση του ΕΚΚΑ σε κατά-
σταση κρίσης, ως εξής: 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2.  
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΟΤΑΠ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
υπαλλήλων

Αριθμό ωρών για
ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ ΚΥΡΙΑΚΩΝ

και ΑΡΓΙΩΝ

Αριθμό ωρών 
για ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ 

ΝΥΧΤΑ

Αριθμό ωρών 
για ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑ

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 14 48 72 72

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 16 4 24

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 6 16 16 24

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 16 16 24

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 21 88 132 132



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78795Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 2 48 24 36

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 232 264 312

Σύνολο υπαλλήλων: 46

Σύνολο δαπάνης: 12.000,00 ευρώ

Β. Την έγκριση υπερωριακής αμοιβής για διάστημα από 1-1-2025 έως 31-12-2025, για τις κάτωθι Διευθύνσεις: 
1. Υπερωριακή εργασία της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του ΕΚΚΑ για την ολοκλήρωση και παρακολού-

θηση των προσλήψεων εργαζομένων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (επικουρικού, ΙΔΟΧ 
ΕΣΠΑ) οι οποίοι θα στελεχώσουν τις υπηρεσίες του Φορέα για την υλοποίηση των ευρωπαϊκών προγραμμάτων. 
Η ολοκλήρωση των προσλήψεων απαιτεί νέες εισηγήσεις στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο και την ορθή ένταξη των 
υπαλλήλων αυτών στα μισθολογικά κλιμάκια. Επιπλέον η Διεύθυνση θα απασχοληθεί με την ολοκλήρωση των δι-
αδικασιών για τη λειτουργία δύο εφαρμογών (child guarantee και παρακολούθηση αναφορών για την κακοποίηση 
ανηλίκων) και τη συνεχή υποστήριξη όλων των εφαρμογών που βρίσκονται σε λειτουργία. 

Την έγκριση υπερωριακής εργασίας για:

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.  
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Αριθμός 
υπαλλήλων Κλάδος Ειδικότητα

Μέγιστο όριο ωρών 
ανά υπάλληλο από 

1-1-2025 έως 31-12-2025

1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα

1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα

3 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα

2 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 20 ώρες/μήνα

Σύνολο ωρών 1.920 ώρες 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: 7

Συνολικό Κόστος 12.000,00 ευρώ 

2. Υπερωριακή εργασία της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΚΚΑ για τις εργασίες της εκκαθάρισης των 
δαπανών μετά τη μεταφορά του 4270/2014 που επιβάρυνε σημαντικά τις συνήθεις εργασίες του Φορέα, την τήρη-
ση των ληξιπρόθεσμων οφειλών σε χαμηλά επίπεδα, των νέων αρμοδιοτήτων που συνεχώς αναλαμβάνει το ΕΚΚΑ 
για επιπλέον προμήθειες.

Την έγκριση υπερωριακής εργασίας ως εξής:
•  υπερωριακή απασχόληση κατά τις απογευματινές ώρες και μέχρι την 22η  ώρα για τους υπαλλήλους της μονάδας 

ταχείας παρέμβασης
•  υπερωριακή απασχόληση για νυχτερινή εργασία πέραν της υποχρεωτικής για τους υπαλλήλους της μονάδας 

ταχείας παρέμβασης
•  υπερωριακή απασχόληση για εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες πέραν της υποχρεωτικής για τους 

υπαλλήλους της μονάδας ταχείας παρέμβασης

ΠΙΝΑΚΑΣ 2.  
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Αριθμός 
υπαλλήλων Κλάδος Ειδικότητα

Μέγιστο όριο ωρών 
ανά υπάλληλο από 

1-1-2025 έως 31-12-2025
4 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα
1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20 ώρες/μήνα
2 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα
7 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78796 Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (ΙΔΑΧ) ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ(ΙΔΑΧ) 20 ώρες/μήνα

1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 
(ΙΔΑΧ)

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ (ΙΔΑΧ) 20 ώρες/μήνα

Σύνολο ωρών 4.080,00 ώρες 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: 18
Συνολικό Κόστος 27.000,00 ευρώ 

3. Υπερωριακή εργασία της Διεύθυνσης Συντονισμού και Οργάνωσης για τη διοικητική διαχείριση των ευρωπα-
ϊκών έργων (τρία επιπλέον στο 2024), την επεξεργασία και αξιολόγηση μεγάλου αριθμού αιτήσεων πιστοποίησης 
για παροχή γνωμοδότησης μέσω του πληροφοριακού συστήματος ΠΙΣΠΑ για το οποίο απαιτείται και η λειτουργία 
help desk και υποστήριξη των αιτούντων και των λοιπών συντελεστών της διαδικασίας. Την προβολή του έργου του 
Φορέα σε καθημερινή βάση μέσω διαδικτύου και την ανάπτυξη δράσεων επικοινωνίας, σύμφωνα με τη στρατηγική 
που έχει θέσει ο Φορέας. Τις δράσεις για την αξιοποίηση του αποθέματος της οικοτεχνίας που αφορούν αφενός συ-
νεργασίες με μουσεία και πολιτιστικούς φορείς και αφετέρου με ενδιαφερόμενους αγοραστές. Τη συμμετοχή των 
υπαλλήλων σε επιτροπές διαγωνισμών και σε επιτροπές παρακολούθησης και παραλαβής έργων (όπως ηλεκτρονική 
πλατφόρμα για την εγγύηση για το παιδί) που απαιτούν συστηματική και καθημερινή συνεργασία με τους αναδό-
χους. Τη διοργάνωση ημερίδων και διαδικτυακών συναντήσεων για την παιδική προστασία την κακοποίηση κ.λ.π. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 3. ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ

Αριθμός 
υπαλλήλων Κλάδος Ειδικότητα

Μέγιστο όριο ωρών 
ανά υπάλληλο από 

1-1-2025 έως 31-12-2025

3 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα

3 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα

2 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 20 ώρες/μήνα

Σύνολο ωρών 2.640 ώρες 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: 11

Συνολικό κόστος 20.000,00 ευρώ 

4. Υπερωριακή εργασία της Διεύθυνσης Κοινωνικών Παρεμβάσεων καθώς και των ΚΚΣ και Ξενώνων του ΕΚΚΑ 
για την κάλυψη των βαρδιών των Γραμμών 24ωρης λειτουργίας λόγω ανεπαρκούς αριθμού προσωπικού, τα έκτα-
κτα γεγονότα στα ΚΚΣ και τους Ξενώνες όπως παρεμβάσεις που αφορούν καταγγελίες παραμέλησης εγκατάλειψης 
ηλικιωμένων ή παιδιών, συνοδείες ωφελούμενων σε νοσοκομεία, ανάγκες παροχής διερμηνείας, κρίσεις πανικού 
και ψυχοσυναισθηματικές διενέξεις, νέες εισαγωγές, τις αυξημένες ανάγκες διοικητικών διαδικασιών και εγγράφων 
σε συνδυασμό με την έλλειψη διοικητικών υπαλλήλων.

ΠΙΝΑΚΑΣ 4 Α. ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 

Αριθμός 
υπαλλήλων Κλάδος Ειδικότητα

Μέγιστο όριο ωρών 
ανά υπάλληλο από 

1-1-2025 έως 31-12-2025

6 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

2 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 20 ώρες/μήνα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78797Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα

12 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

Σύνολο ωρών 5.040,00 ώρες 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: 21

Συνολικό κόστος 35.200,00 ευρώ 

ΠΙΝΑΚΑΣ 4 Β. ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
ΤΟΥ ΚΚΣ ΚΑΙ ΞΕΝΩΝΑ ΚΑΡΕΑ

Αριθμός 
υπαλλήλων Κλάδος Ειδικότητα

Μέγιστο όριο ωρών 
ανά υπάλληλο από 

1-1-2025 έως 31-12-2025

3 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 20 ώρες/μήνα

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (ΙΔΑΧ) ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (ΙΔΑΧ) 20 ώρες/μήνα

1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕ ΤΑΠΗΤΟΥΡΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 20 ώρες/μήνα

Σύνολο ωρών 2.160 ώρες 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: 9

Συνολικό κόστος 15.000,00 ευρώ 

ΠΙΝΑΚΑΣ 4 Γ. ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
ΤΟΥ ΚΚΣ ΚΑΙ ΞΕΝΩΝΑ ΙΛΙΟΥ

Αριθμός 
υπαλλήλων Κλάδος Ειδικότητα

Μέγιστο όριο ωρών 
ανά υπάλληλο από 

1-1-2025 έως 
31-12-2025

1 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

2 ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ 20 ώρες/μήνα

1 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ 20 ώρες/μήνα

Σύνολο ωρών 1.200 ώρες 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: 5

Συνολικό κόστος 6.000,00 ευρώ 

ΠΙΝΑΚΑΣ 4 Δ. ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
ΤΟΥ ΞΕΝΩΝΑ ΚΑΙ ΚΚΣ ΡΕΝΤΗ

Αριθμός 
υπαλλήλων 

Κλάδος Ειδικότητα Μέγιστο όριο ωρών 
ανά υπάλληλο από 

1-1-2025 έως 31-12-2025
2 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

2 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ

20 ώρες/μήνα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78798 Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα

Σύνολο ωρών 1.200 ώρες 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: 5
Συνολικό κόστος 6.000,00 ευρώ 

5. Υπερωριακή εργασία της Διεύθυνσης Διεύθυνσης Παιδικής Προστασίας του ΕΚΚΑ για την άσκηση αρμοδιοτή-
των που σχετίζονται με την οργάνωση και την τήρηση των εθνικών μητρώων αναδοχής και υιοθεσίας, την άσκηση 
της αρμοδιότητας του ΕΚΚΑ ως Εθνικού Εγγυητή σύμφωνα με τον ν. 4837/2021, την αρμοδιότητα για την καταγρα-
φή των αναφορών ενδεχόμενης κακοποίησης - παραμέλησης ανηλίκων 

Την έγκριση υπερωριακής εργασίας για:

ΠΙΝΑΚΑΣ 5. ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ  
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Αριθμός 
υπαλλήλων Κλάδος Ειδικότητα

Μέγιστο όριο ωρών 
ανά υπάλληλο από 

1-1-2025 έως 31-12-2025

3 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 20 ώρες/μήνα

1 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ

8 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

Σύνολο ωρών 2.880 ώρες 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: 13

Συνολικό κόστος 18.000,00 ευρώ 

6. Υπερωριακή εργασία της Διεύθυνσης του ΕΚΚΑ Θεσσαλονίκης για τις εργασίες έκτακτων περιστατικών/αιτη-
μάτων στον Ξενώνα Πύλης Αξιού και στο ΚΚΣ Φοίνικα που αφορούν καταγγελίες για παραμέληση παιδιών, συνο-
δείες ωφελούμενων σε νοσοκομεία, κρίσεις πανικού, νέες εισαγωγές, της λειτουργίας του ειδικού μητρώου φορέ-
ων παιδικής προστασίας, μέσω του οποίου αναζητείται στέγη για ανήλικα σε περιπτώσεις αφαίρεσης επιμέλειας 
και άμεσης προστασίας των ανηλίκων από το οικογενειακό περιβάλλον που παραμελεί ή/και κακοποιεί και της δι-
εκπεραίωσης διοικητικών διαδικασιών λόγω έλλειψης προσωπικού ως εξής:

Την έγκριση υπερωριακής εργασίας για:

ΠΙΝΑΚΑΣ 6. ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΚΚΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Αριθμός 
υπαλλήλων Κλάδος Ειδικότητα

Μέγιστο όριο ωρών 
ανά υπάλληλο από 

1-1-2025 έως  31-12-2025

5 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα

1 ΠΕ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 20 ώρες/μήνα

4 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 20 ώρες/μήνα

1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 20 ώρες/μήνα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78799Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

1 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ 20 ώρες/μήνα

1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ (ΙΔΑΧ) ΥΕ ΤΑΠΗΤΟΥΡΓΙΑΣ 20 ώρες/μήνα

Σύνολο ωρών 3.840 ώρες 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: 16

Συνολικό κόστος 25.000,00 ευρώ 

7. Την έγκριση υπερωριακής αμοιβής για το Αυτοτελές Γραφείο Υποστήριξης Προέδρου και Διοικητικού Συμ-
βουλίου του ΕΚΚΑ για τις εργασίες συντονισμού και υποβοήθησης του έργου του Προέδρου και του Διοικητικού 
Συμβουλίου, της γραμματειακής υποστήριξης αυτού, του Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου και του αναπλη-
ρωτή αυτού μόνο όταν αναπληρώνει τον τακτικό Γραμματέα, για την γραμματειακή υποστήριξη των συνεδριάσε-
ων του Διοικητικού Συμβουλίου που πραγματοποιούνται εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 1121/28 (ΥΟΔΔ 276/2020), τη συγκέντρωση των αναγκαίων στοιχείων για την ενημέρωσή τους, τη διακί-
νηση της αλληλογραφίας τους, τη γραμματειακή στήριξη του έργου τους και κυρίως την εξασφάλιση της επικοι-
νωνίας αυτών με τις υπηρεσίες, τη διεκπεραίωση του αυξημένου όγκου αλληλογραφίας και ανάγκης επικοινωνίας 
με τρίτους φορείς και το εποπτεύον Υπουργείο και διεθνείς οργανισμούς σε ωράριο πέραν του κανονικού ως εξής:

Την έγκριση υπερωριακής εργασίας για:

ΠΙΝΑΚΑΣ 7. ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Αριθμός 
υπαλλήλων Κλάδος Ειδικότητα

Μέγιστο όριο ωρών 
ανά υπάλληλο από 

1-1-2025 έως 31-12-2025

1 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 20 ώρες/μήνα

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20 ώρες/μήνα

Σύνολο ωρών 480 ώρες 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ:2

Συνολικό κόστος 3.000,00 ευρώ 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024

Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΑΡΚΕΤΑΚΗ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78802 Τεύχος B’ 7391/31.12.2024

*02073913112240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-10T10:03:01+0200




